



DL-III.673.13.2017.ABR

Warszawa, dnia 28 X 2017 r.

SEKRETARIAT
Lubelskiej Izby Rolniczej
Data wpływu 30 MAJ 2017
1820/17

**Pan
Piotr Burek
Prezes Lubelskiej Izby Rolniczej**

W odpowiedzi na Stanowisko Walnego Zgromadzenia Lubelskiej Izby Rolniczej z dnia 27 marca 2017 r. w sprawie Prawa łowieckiego, przekazane przy piśmie Prezesa Krajowej Rady Izb Rolniczych z 18 kwietnia br., znak spr.: KRIR/W/AG/419/17, Departament Leśnictwa przedstawia następującą opinię.

Wniosek dotyczący przejścia obowiązku szacowania szkód wyrządzanych przez zwierzęta łowne w uprawach i płodach rolnych przez niezależne komisje niesie za sobą konieczność zapewnienia odpowiednich środków finansowych na działanie komisji. Biorąc pod uwagę, że w 2015 r. liczba zgłoszonych szkód wyniosła ponad 60 tys. to koszty administracyjne działania komisji mogłyby znacznie przewyższać wartość wyliczonych odszkodowań.

Uwzględniając konieczność wypracowania rozwiązań w zakresie szacowania szkód, które satysfakcjonowałyby środowiska rolników, leśników i myśliwych, a przy tym byłyby wykonalne w praktyce oraz nie obciążały nadmiernie Skarbu Państwa, Minister Środowiska powołał Zarządzeniem z dnia 8 lutego 2017 r. *Zespół do spraw opracowywania rozwiązań w zakresie szacowania szkód*. W skład tego zespołu wchodzi pracownicy Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi, Ministerstwa Finansów, Ministerstwa Środowiska, przy współdziałaniu kierownictwa i pracowników merytorycznych Departamentu Prawnego i Departamentu Leśnictwa Ministerstwa Środowiska, a także przedstawicieli Państwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe. Prace zespołu jeszcze się nie zakończyły.

Izby Rolnicze biorą udział w opiniowaniu zawierania nowych umów dzierżawy obwodów łowieckich. Wszystkie opinie brane są pod uwagę przez podmioty wydierżawiające obwody łowieckie (starosta lub dyrektor regionalnej dyrekcji lasów państwowych). Każdorazowa negatywna opinia dotycząca proponowanego przez Polski Związek Łowiecki dzierżawcy obwodu łowieckiego powinna zostać poddana analizie. Wprowadzenie mechanizmów powodujących, że umowy dzierżawy obwodów łowieckich podpisywane byłyby po uzgodnieniu z izbami rolniczymi mogłyby doprowadzić w praktyce do niemożności wydierżawiania obwodu łowieckiego i prowadzenia gospodarki łowieckiej w przypadku braku uzgodnienia. Natomiast zasięganie dodatkowych opinii w trakcie uchwalania rocznych planów łowieckich wpłynęłoby na znaczne wydłużenie procedury ich zatwierdzania i było obciążone ryzykiem niedotrzymania terminów ustawowych. Jednocześnie obowiązująca ustawa – Prawo łowieckie wprowadza obowiązek uzyskania opinii wójta, burmistrza lub prezydenta miasta przed ostatecznym zatwierdzeniem planów. Organy te w przypadku występowania nadmiernej liczebności zwierząt łownych mogą wnioskować o podniesienie limitów odstrzałów na dany łowiecki rok gospodarczy.

Informujemy, że przepisy dotyczące możliwości wcześniejszego rozwiązywania umów dzierżawy obwodu łowieckiego zawarte zostały w rządowym projekcie ustawy o zmianie ustawy – Prawo łowieckie (druk sejmowy 1042). Rozwiązanie umów dzierżawy będzie możliwe w przypadkach niewykonywania lub nienależytego prowadzenia gospodarki łowieckiej albo niewłaściwego realizowania obowiązków dzierżawcy wynikających z umowy dzierżawy obwodu łowieckiego (zapłata czynszu). Ww. rozwiązanie będzie dodatkowym czynnikiem mobilizującym dzierżawców i zarządców obwodów łowieckich do realizowania swoich obowiązków wynikających z ustawy – Prawo łowieckie.

Inwentaryzacje zwierzyny prowadzone są przez dzierżawców i zarządców obwodów łowieckich przy współpracy z administracją Lasów Państwowych. Dlatego, naszym zdaniem, cechuje je wysoka

rzetelność. Zaznaczenia wymaga, że każda ze stosowanych metod inwentaryzacyjnych obarczona jest pewnym błędem, ponieważ nie jest możliwe dokładne policzenie żywych zasobów przyrody. Do inwentaryzacji zapraszane są również inne podmioty, w tym środowisko rolnicze. Jednak z nieznanych powodów nie są one zainteresowane tym działaniem.

Nie ma także możliwości roboczego opracowania rozporządzeń do ustawy – Prawo łowieckie, ponieważ nie znamy jeszcze ostatecznych rozwiązań w zakresie szacowania szkód wyrządzanych przez zwierzęta łowne w uprawach i płodach rolnych. Tematyka ta jest obecnie przedmiotem prac Zespołu powołanego przez Ministra Środowiska, o którym mowa powyżej.

Mimo, że wysoka liczebność zwierząt łownych może powodować lokalnie wzrost wypadków komunikacyjnych to przyczynami wypadków są również nadmierna prędkość, brak dostatecznego oznakowania dróg znakiem A 18-B (uwaga dzikie zwierzęta), czy brak infrastruktury umożliwiającej swobodne przechodzenie zwierzyny (tzw. zielone mosty). Ponadto z danych zbieranych i publikowanych przez Komendę Główną Policji wynika, że w 2016 r. miało miejsce 182 wypadków, których przyczyną było najechanie na zwierzę (domowe lub wolno żyjące) bez wskazania gatunku zwierzęcia.

Zwracamy także uwagę na fakt, że resort środowiska podejmuje liczne działania zmierzające do ograniczenia liczebności zwierząt łownych w skali kraju.

W sierpniu 2016 r. Minister Środowiska zlecił zmianę obowiązujących wieloletnich łowieckich planów hodowlanych dla rejonów hodowlanych położonych na wschód od Wisły w zakresie docelowej liczby dzików do poziomu 5 osobników na 1000 ha, czyli 0,5 osobnika na km². Biorąc jednak pod uwagę coraz liczniejsze występowanie ognisk afrykańskiego pomoru świń w fermach hodowlanych trzody chlewnej, na naradzie łowczych, która odbyła się 6 września 2016 r. podjęto decyzję o stopniowej redukcji populacji dzika w całym kraju do ww. poziomu. Zgodnie z rekomendacjami Europejskiego Urzędu ds. bezpieczeństwa żywności (EFSA) powyższe zagęszczenie populacji dzika minimalizuje ryzyko dalszego rozprzestrzeniania się ASF.

Minister Środowiska zalecił także Państwowemu Gospodarstwu Leśnemu Lasy Państwowe oraz Polskiemu Związkowi Łowieckiemu przyspieszenie prowadzonego odstrzału sanitarnego dzików prowadzonych na podstawie rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 19 lutego 2016 r. (poz. 229) oraz wzmocnienie nadzoru nad pozyskiwaniem tego gatunku również w drodze polowań, szczególnie w zakresie prawidłowego postępowania z tuszami odstrzelonych dzików oraz ubocznymi produktami pochodzenia zwierzęcego pozyskanego od dzików, dostarczania wszystkich odstrzelonych dzików do badań, prawidłowego pobierania próbek przez myśliwych oraz bezwzględnego przestrzegania zasad bioasekuracji.

Na zlecenie Ministra Środowiska została przeprowadzona w październiku 2016 r. ogólnopolska inwentaryzacja dzików przy udziale leśników, myśliwych oraz organizacji pozarządowych. Proces ten wspomogło także Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi oraz Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji. Było to ogromne przedsięwzięcie w którym wzięło udział 85 tys. osób, głównie myśliwych i leśników. Głównym celem ogólnopolskiej inwentaryzacji dzików było dokładne określenie liczebności tych zwierząt w kraju oraz ich rozmieszczenia. Po zliczeniu wyników obserwacji liczebność populacji dzików wyniosła ok. 144 tys. osobników, co daje średnie zagęszczenie dla Polski 0,5 osobnika na km².

Mając na uwadze powyższe działania, chcielibyśmy zapewnić o zaangażowaniu resortu środowiska w utrzymaniu optymalnej liczebności zwierząt łownych w kraju, które powinny przynieść poprawę sytuacji w ciągu najbliższych kilku łowieckich lat gospodarczych.

Kończąc, dziękujemy za przekazane w Stanowisku Walnego Zgromadzenia Lubelskiej Izby Rolniczej wnioski i uwagi.

Do wiadomości:

Wiktor Szmulewicz
Prezes Krajowej Rady Izb Rolniczych
dot. KRIR/W/AG/419/17

Dyrektor
Departamentu Leśnictwa
Jacek Krawczyk